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Abstrakt

Název bakalářské práce: Vizuální ergonomie v kancelářském prostředí

Abstrakt:

Téma práce je věnováno problematice oční únavy, možným mechanizmům vzniku,

metodám předcházejícím nadměrné zrakové námaze a postupům vedoucím ke snížení očního

diskomfortu pramenícího z dlouhodobého používání digitálních zařízení. Dlouhodobá práce do

blízka nebo na střední vzdálenost zatěžuje nejen komplex očního bulbu a přídatných očních

orgánů, ale i krční páteř a svaly s ní spojené, což může vést k bolestem hlavy, nauzee nebo až

k celkové podrážděnosti. Mechanizmus vzniku zrakové nepohody pramení z kombinací

ovlivnitelných a neovlivnitelných faktorů. Příznační zástupci neovlivnitelných faktorů jsou věk,

zdravotní predispozice, sociální a ekologické podmínky a za ovlivnitelné faktory to jsou životní

styl, pracovní prostředí a stres, případně nevhodná korekce. Pro experimentální část bylo

využito dotazníkového šetření k získání dat týkajících se vizuálních a fyzických příznaků

v průběhu práce nebo po práci na počítači a k nabytí informací ohledně současného stavu

kancelářské ergonomie na pracovištích.

Klíčová slova:

Zraková únava, oční gymnastika, ergonomie, okohybné svaly, svaly krku, úlevové čočky

Abstrakt

Bachelor’s thesis title: Visual ergonomics in office space

Abstract:

The bachelor thesis is focused on problematics of eye fatigue, possible mechanisms of

origin, methods preventing excessive visual exertion and procedures leading to reduction of eye

discomfort. Long-term work at close or medium distances strains not only the complex of the

eyeball and accessory organs, but also the cervical spine and the muscles associated with it,

which can lead to headaches, nausea or even overall irritability. The mechanism of visual

discomfort arises from a combination of controllable and uncontrollable factors. Significant

representatives of uncontrollable factors are age, health predisposition, social and ecological

conditions and for the influential factors are lifestyle, work atmosphere and stress, or

inappropriate correction. For the experimental part, a questionnaire survey was used to obtain

data on visual and physical symptoms during or after work on a computer and to get information

about the current state of office ergonomics in the workplace.

Key words:

Eye fatigue, eye gymics, ergonomics, eye motile muscles, neck muscles, relaxation lenses

Poděkování iii

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Jakubu Hlaváčkovi za trpělivost, ochotu a

cenné rady, které mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnoval.

Prohlášení iv

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Vizuální ergonomie v kancelářském

prostředí“ vypracovala samostatně a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů,

které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci.

Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla ve smyslu §60 Zákona

č.121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně

některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů.

V Kladně dne ……………… …………………….

podpis

Obsah v

Obsah
1. Úvod ......................................................................................................................... 1

1.1. Rešerše .............................................................................................................. 2

1.2. Cíle práce a motivace ........................................................................................ 2

2. Svaly krku, oko a jeho přídatné orgány.................................................................... 3

2.1. Krční svaly ........................................................................................................ 3

2.1.1. Povrchové svaly krku ................................................................................... 3

2.1.2. Svaly jazylky ................................................................................................ 3

2.1.3. Hluboké krční svaly ...................................................................................... 5

2.2. Oko a jeho přídatné orgány ............................................................................... 6

3. Možné příčiny a důsledky oční únavy...................................................................... 8

3.1. Stres .................................................................................................................. 8

3.2. Patofyziologie CVS .......................................................................................... 8

3.3. Syndrom suchého oka ....................................................................................... 9

3.4. Účinek nekorigované refrakční vady .............................................................. 10

3.5. Muskuloskeletální diskomfort ........................................................................ 10

3.6. Vliv deficitu melatoninu na vidění ................................................................. 11

4. Ergonomie .............................................................................................................. 13

4.1. Displej ............................................................................................................. 13

4.2. Světelné podmínky ......................................................................................... 13

5. Oční cviky .............................................................................................................. 15

5.1. Oční gymnastika ............................................................................................. 15

5.2. Pravidlo 20/20/20 ............................................................................................ 16

5.3. Free space techniky ......................................................................................... 16

5.3.1. Jump pen ..................................................................................................... 16

5.3.2. Tři kočky .................................................................................................... 16

5.3.3. Nácvik díry v dlani ..................................................................................... 17

5.3.4. Brock string ................................................................................................ 17

Obsah vi

6. Korekce zohledňující práci s digitálním zařízením ................................................ 20

6.1. Relaxační (úlevové) brýlové čočky ................................................................ 20

6.2. Degresivní (kancelářské) brýlové čočky ......................................................... 20

6.3. Terapeutické zbarvení čoček .......................................................................... 20

6.4. Filtrace modrého světla ................................................................................... 20

7. Experimentální část ................................................................................................ 21

7.1. Metodika ......................................................................................................... 21

7.2. Výsledky dotazníkového šetření ..................................................................... 22

7.2.1. McMonnies dotazník .................................................................................. 22

7.2.2. Computer Use Questionnaire ..................................................................... 23

8. Diskuse ................................................................................................................... 38

9. Závěr....................................................................................................................... 41

Seznam použité literatury ................................................................................................ 42

Seznam symbolů a zkratek .............................................................................................. 46

Seznam obrázků .............................................................................................................. 47

Seznam grafů ................................................................................................................... 48

Seznam tabulek ............................................................................................................... 49

Úvod 1

1. Úvod

Samotnému tématu vizuální ergonomie v kancelářském prostředí předchází popis krčních

svalů, oka a jeho přídatných orgánů. Nedílnou součástí je objasnění příčin zrakového

diskomfortu vzniklého prací na PC. Následující kapitola pojednává o základních náležitostech

ergonomie pracoviště. V neposlední řadě jsou představeny oční cviky jako prevence očního

nepohodlí a součást zrakové relaxace. Šestá kapitola je zaměřena na brýlové čočky a úpravy

brýlových čoček navržené (nejen) pro užití při práci s počítačem.

Řada studií uvádí, že s přibývajícím časem stráveným u monitoru narůstají diskomfort a

problémy s viděním. Stav, jehož příznaky jsou bolest hlavy, rozmazané vidění či pocit suchých

očí pojmenovává Americká optometrická asociace (AOA) jako ⹂digitální zrakové napětí” nebo

⹂digitální zrakovou únavu”. [1]

Prací na digitálních zařízeních jsou oči vystavovány mimo jiné modré složce viditelného

záření. Modré světlo (označováno zkratkou HEV – High Energy Visible) s definovanou

vlnovou délkou mezi 380-450 nm má, jak zkratka napovídá, ve srovnání s ostatními částmi

viditelného spektra vysokou energii. Nadměrná expozice HEV světlu může narušovat lidský

biorytmus a tudíž celkovou výkonnost. [2] [3] Vliv modrého záření je detailněji popsán

v závěru třetí kapitoly.

Za zvýšenou námahou a tudíž předčasnou únavou může být i nevhodná korekce a to např.

stav překorigování nebo podkorigování. V mladém produktivním věku je člověk schopen si

svoji oční vadu (fakultativní hypermetropie) vykompenzovat pomocí akomodace. Avšak pokud

je oční čočka dlouhodobě přetěžována, zvláště pak prací na digitálním zařízení, musíme počítat

s dřívějším nástupem akomodačních problémů. Jestliže je tato situace ještě umocněna deficitem

vízu a jedinec se vyhýbá korekci, astenopické potíže jsou nevyhnutelné a řešení kompenzačními

pomůckami nutné.

V reakci na čím dál častější výskyt digitálního zrakového napětí byly vyvinuty vedle již

známých kancelářských brýlových čoček tzv. úlevové čočky pro uživatele digitálních zařízení

ve věku 18-40 let. [4]. Dalšími pomocníky v prevenci digitální únavy jsou úpravy brýlových

čoček, které filtrují modré světlo. Pro uživatele, kteří vyžadují řešení ve formě kontaktních

čoček, jsou dostupné produkty garantující zvlhčení očí i při snížené frekvenci mrkání např.

"úlevové kontaktní čočky" Biofinity Energys.

Důležitým předpokladem k docílení zrakové pohody je rovněž zařazení oční gymnastiky

např. v rámci doporučených přestávek během pracovní doby. Stejně tak nesmíme podcenit

[…]


brýlových čoček, např. fotochromatické brýlové čočky mají v interiéru zbytkovou barvu

v neaktivním stavu přibližně 10 % (v závislosti na typu a značce). Podobná situace je v případě

brýlových čoček s terapeutickým zabarvením k filtraci modrého světla.

Bolest hlavy, krku/ramen/zad a zápěstí může signalizovat reakci těla na špatnou korekci

(decentrace brýlových čoček, nevhodně zvolený typ obruby, v jiném případě decentrovaná

kontaktní čočka) a uživatel si vyrovnává neostrost vjemu pomocí vlastních „kompenzačních

mechanizmů”.

Z porovnávání dopadu korekční pomůcky na nález suchých podrážděných očí (Graf

7- 21), je přínos korekce znatelný. Obdobná výhoda nošení korekce je vidět na Grafu 7-22.

Nedílnou součástí myšlenky vizuální ergonomie je snaha o vytvoření optimálního

kancelářského prostředí. Doporučovaná vzdálenost monitoru od očí je 40-70 cm, přesněji v

závislosti na velikost monitoru. Displej by měl umožňovat nastavení výšky, kdy horní okraj

displeje je v úrovni očí, a náklonu – kolmo na přirozený směr pohledu. Optimální variantou

umístění monitoru v prostoru je monitor bokem k oknu. Blikání monitoru je záležitost nastavení

a vlastností daného přístroje, každopádně blikání/vlnění stimuluje oči k akomodaci, což má za

následek astenopické potíže. Za blikáním je pravděpodobně nízká (pod 60 Hz) obnovovací

frekvence. Neméně podstatné je umístění referenčních materiálů, ty by měli být výškově

nastavitelné nebo alespoň být vidět bez výrazného otáčení hlavy nebo pohybu krku.

Regulace denního světla je důležitá zejména v letních měsících, kdy přímé světlo

dopadající na displej a pracovní plochy může způsobovat odlesky snižující komfort vidění při
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práci. Optimální hodnota intenzity osvětlení - množství světla na m2 je pro kancelářskou činnost

300-500 lux. Číselnou hodnotu z dotazníku sice nelze zjistit, ale je známo, že špatné osvětlení

snižuje efektivitu člověka až o 30 % [36]. Druh osvětlení je klíčový ve smyslu podílu obsažené

modré složky a její vliv na lidský biorytmus, který se řídí právě modrým světlem. Nejvíce HEV

světla je obsaženo v denním světle, s jehož úbytkem slábne i modrá složka. Od toho se odvíjí

tvorba spánkového hormonu melatoninu a tzv. hormonu dobré nálady serotoninu. Sekrece

melatoninu probíhá během noci a brzkých ranních hodin, proto nadužívání digitálních zařízení

a pobyt v interiérech osvětlovaných zářivkami či LED osvětlením ve večerních hodinách může

vyvolávat pocit nabuzení a dezorientaci organismu a tak narušit biorytmus. Pro práci je tedy

nejvhodnější denní světlo s případným přisvětlováním jak stropním světlem, tak stolní lampou.

Pro noční práci se jako nejpříhodnější jeví klasická žárovka s teplým světlem.
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9. Závěr

Počáteční kapitoly věnuji stručnému úvodu do anatomie krčních svalů, anatomie oka a

vybraných přídatných orgánů oka. Dále uvádím možné původce vzniku oční únavy spojené

s prací na počítači a jejich předpokládané důsledky. Následující kapitola popisuje oční cviky,

které by při každodenním uplatnění snížily oční únavu. V konečné teoretické části píši o

speciální korekci, která zohledňuje práci s počítačem.

V praktické části byly zkoumány souvislosti mezi jednotlivými typy korekcí a vizuálními

a fyzickými příznaky. Stejný postup byl aplikován na skupinu 57 responzí bez uvedené korekce

na PC. Do práce byly zahrnuty pouze výsledky ze vzorku 26-ti respondentů

s jednoohniskovými brýlovými čočkami používanými na PC a ze skupiny účastníků s absencí

korekce. Vyhodnocená data z ostatních okruhů byla nepublikovatelná pro nedostatek responzí

k jednotlivým druhům korekcí, výsledky pozbývaly validity. U jednotlivých symptomů byly

uvedeny předpokládané korelace, ale aby mohla být platnost výsledků stvrzena, mělo by

proběhnout měření refrakce v jednotných podmínkách a následné vyplnění dotazníku za

asistence optometristy, aby nedocházelo k chybám z nepochopení dotazu či chybám

z nepozornosti. Pro potvrzení opakovatelnosti příčin je stěžejní podmínka dostatečného počtu,

alespoň 20 pacientů pro každý typ korekce.

Součástí studie bylo i hledání a pozorování spojitostí mezi jednotlivými aspekty

ergonomie a fyzickými příznaky. Pro příklad: byla sledována korelace mezi absencí

polohovatelné židle a bolestmi krku/zad/ramen a bolestí hlavy, dále bolest zápěstí při využití

podpěry zápěstí a bez ní. Předpokládané spojitosti nebyly potvrzeny. Bohužel se nepodařilo

objasnit, proč tomu tak je.

Závěrem bych dodala, že stav kancelářské ergonomie z hlediska kvality vybavení je dle

mého názoru na vysoké úrovni. Z pohledu snahy o dosažení maximálního komfortu vidění

během práce na digitálních zařízeních by se měla více prosazovat brýlová korekce zohledňující

tento druh práce a současně respektovat pracovní podmínky a návyky při měření refrakce.
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Seznam symbolů a zkratek

m. = musculus – sval

n. = nervus – nerv

ADM = age-related macular degeneration – věkem podmíněná makulární degenerace

VDU = Visual Display Unit, Computer Screen – vizuální zobrazovací jednotka, počítačová

obrazovka

HEV = High Energy Visible – vysokoenergetické světlo

CVS = Computer vision syndrome – syndrom počítačového vidění

SSO = Syndrom suchého oka
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