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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jurásková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 434009
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Vizuální ergonomie v kancelářském prostředí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

30

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. V práci jsou zmíněny relaxační brýlové čočky. Mají nějaký vliv na konvergenci při práci do blízka?

2. V kapitole Ergonomie, v podkapitole Světelné podmínky je uvedeno, že antireflexní vrstva na brýlových čočkách
může snižovat oslnění. Je tímto myšleno, že by při použití brýlových čoček bez antireflexní vrstvy bylo oslnění větší?

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je celkově velmi dobře zpracována s ojedinělými pravopisnými chybami (viz str. 39 "...materiálů, ty by měli...")
a chybně uvedenou vzdáleností fixačního bodu při metodě Brock sting na str. 18 (uvedeno 60 cm namísto 90 cm).
Tuto práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Jan Hrežík
Organizace: OCT Lab s.r.o.
Kontaktní adresa: Housko 66, 679 13

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................